MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenadoria de Pesquisa

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL

EDITAL 610/2025

Dispõe sobre o 2º Processo Seletivo para Jovens Pesquisadores do IFMG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no
Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023,
publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01, torna público o Edital 610/2025,
relativo ao 2º Processo Seletivo para Jovens Pesquisadores do IFMG.

DIVULGA resultado final Edital Nº 610/2025

Projeto Campus Bolsa Situação

Atitude em relação a equipes multidisciplinares: um
estudo com trabalhadores da região do Alto
Paraopeba/MG

Ouro Branco
12

bolsas
PIBIC

Classifica
do e

Seleciona
do

Modelagem Matemática de uma Ferramenta para
Previsão de Geração de Energia Solar Fotovoltaica Formiga

12
bolsas
PIBIC

Classifica
do e

Seleciona
do

Comparação da eficiência reprodutiva entre a IA
convencional e protocolo curto de IATF na
bovinocultura leiteira do IFMG

Bambuí
12

bolsas
PIBIC

Classifica
do e

Seleciona
do

Mapeamento e Análise das Atividades de Economia
Solidária em Ouro Preto: Atores, Arranjos Produtivos e
Tecnologia Social

Ouro Preto

12
bolsas
PIBIC-

Jr

Classifica
do e

Seleciona
do

A constituição de um acervo histórico sobre o
Frigorífico Minas Gerais S/A - Frimisa. Fase I: a
pesquisa na imprensa periódica.

Santa Luzia

12
bolsas
PIBIC-

Jr

Classifica
do e

Seleciona
do

Biodiversidade de avifauna e espécies arbóreas do
IFMG-GV

Governador
Valadares

12
bolsas

Classifica
do e

Belo Horizonte, 20 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação, Pesquisa e
Pós-Graduação do IFMG, em 20/10/2025, às 16:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 20/10/2025, às 18:31,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2489945 e o código CRC 5F6BF185.

PIBIC-
Jr

Seleciona
do

23208.003504/2025-17 2489945v1